* Mai mensis add. B 4. 5. C.

10 ²⁸⁰¹. Tempore illo cum ²⁸⁰² Gregorius, qui et

A Hildebrand ²⁸⁰³, Romani pontificatus jura disponeret, hoc decretum antiquitus quidem promulgatum, nunc autem innovatum est, ut videlicet omnes in saecularibus ordinibus constituti, presbiteri ²⁸⁰⁴ scilicet et diaconi, a cohabitationibus seminarum se ut decet cohoberent ²⁸⁰⁵, aut ab ²⁸⁰⁶ officio cessarent ²⁸⁰⁷. Simul etiam ²⁸⁰⁸ ne quis cujuscumque ordinis, laicus videlicet sive ²⁸⁰⁹ clericus, episcopatus, abbacias seu alias quaslibet spiritualium donorum dignitates, vel ²⁸¹⁰ per se vel per ²⁸¹¹ interpositam personam, emere sive ²⁸¹² vendere præsumeret; quodque ²⁸¹³ si quis infringeret, honorem quemcumque haberet amitteret. Ubi hoc verbum palam factum est, in cordibus eorum qui non secundum Deum incedebant magnam suscitavit invidiam. Propterea inter

B regnum et sacerdotium partes exortæ sunt, et hinc inde per maximæ inimicitiae ²⁸¹⁴ succreverunt ²⁸¹⁵, et eo usque dissensionis hujus et inimicitarum in vicem fomes invaluit, ut si cui cœsarianorum occurisset quispiam ecclesiasticum, qui forsitan pro amore patriæ cœlestis seculum relinquisset, carnem macerasset, quemque aliqua ²⁸¹⁶ corporis molestia attenuasset, sive qui, ut tunc moris erat, barbam quasi in signum religionis enutrisset, quasi regii honoris ²⁸¹⁷ proditores contumeliis afficiebant, insultanter eos ecclesianos appellantes. Nullus enim tunc in subrogandis pontificibus vel aliis ecclesiasticis dignitatibus canonicæ sanctionis ordo servabatur, sed qui tantum regis ²⁸¹⁸ vel principis manum implesset seu aliud qualecumque obsequium sibi placitum inpendisset, regia præficeretur violentia ubi voluisse. At vero ubi ²⁸¹⁹ rex ejusque consentanei principes non eo minus omittebant, sed vetitam venditionem magis et ²⁸²⁰ magis instituebant, præfatus papa non veritus sententia anathematis omnes conclusit ²⁸²¹, et quicumque voluisse in catholicorum consortio numerari, faciebat sibi hujusmodi verba conscribi: *Anathematizo omnem heresim Heinrici dicti regis et omnium ²⁸²² complicium ²⁸²³ ejus et omnem qui eum regio nomine vel ²⁸²⁴ honore ²⁸²⁵ veneratur, Heinricum inquam nominis ²⁸²⁶ hujus quartum ²⁸²⁷*

VARIÆ LECTIÖNES.

²⁷⁵³ deest 5b. ²⁷⁵⁴ deest 5b. 6. ²⁷⁵⁵ et ad i. 4. 5. 6. ²⁷⁵⁶ que deest 6. ²⁷⁵⁷ viderentur 6c. d. ²⁷⁵⁸ ferentes 4. præse ferentes B2. 4. 5. C. ²⁷⁵⁹ deest 5b. ²⁷⁶⁰ adesse — hostes desunt 5a. ²⁷⁶¹ que deest 5. 6c. ²⁷⁶² i. vero B4. 5. C. ²⁷⁶³ qui — commiserunt desunt B1. ²⁷⁶⁴ deest 4. 5. 6. ²⁷⁶⁵ julii 5a. ²⁷⁶⁶ que deest 5b. ²⁷⁶⁷⁻⁷⁷ a. s. desunt B1. 3. ²⁷⁷⁸ furore ejus 5. ²⁷⁷⁹ udo 5. 6. B1. ? 5. ²⁷⁸⁰ rec. manu in C1. superscr. : i. (id est) svevorum. ²⁷⁸¹ ortus 5. ²⁷⁸² hebrardo 5a. heberardo 5c. heberhardo 5b. eberhardo 6. ²⁷⁸³ superscr. C1. ²⁷⁸⁴ ida 4. 6. B1. 2. yda 5a. b. vda 5c. ²⁷⁸⁵ ejusdem 6. B1. 3. ejusdemque 5. B2. ²⁷⁸⁶ monasterii 5. 6. ²⁷⁸⁷ sca-phuse B1. scahusen B4. 5. scahusc G. schafhuse C6. ²⁷⁸⁸ fundatoribus 4. 5. 6. ²⁷⁸⁹ deest 5b. ²⁷⁹⁰ deest 6. ²⁷⁹¹ a suis predec. 5b. ²⁷⁹² fecit 4. 5. 6. ²⁷⁹³ et t. desunt 4. 5. 6. ²⁷⁹⁴ deest 5. 6. ²⁷⁹⁵ alia mana corr. svevorum 5a. rec. manu in C1. superscr. : i. svevorum. ²⁷⁹⁶ turingia 4. tuviglia corr. tuingia 5a. Mingia 5c. tumgia 6c. tuingia B4. 5. twingia C. ²⁷⁹⁷ dicitur 5. 6. quod deest 5b. ²⁷⁹⁸ monasterium 5a. c. ²⁷⁹⁹ deest 5b. ²⁸⁰⁰ engilbertus 5. engelbertus B1. et ita deinceps, egelbertus B2. 3. e. s. 5. 6. ²⁸⁰¹ c. LIX. Leibn. In C1. 6. rubra legitur: Item alia ratio notab.; in C5: de electione egilberti. Cap. 10-14. desunt B5. ²⁸⁰² quo 5. ²⁸⁰³ hildebranth 4. ²⁸⁰⁴ deest B1. astinerent 6b. ²⁸⁰⁵ deest 4. 5. 6. ²⁸⁰⁶ vacarent 6. ²⁸⁰⁷ Similiter ne 5a. ²⁸⁰⁸ deest 5c. ²⁸⁰⁹ deest 5a. ²⁸¹⁰ deest 5a. ²⁸¹¹ deest 6c. ²⁸¹² vel 4. 5. 6. ²⁸¹³ quod 5. 6. ²⁸¹⁴ invidiae 5. 6. ²⁸¹⁵ succreverint 6c. succurrerunt B1. ²⁸¹⁶ alia C. ²⁸¹⁷ h. r. C3. ²⁸¹⁸ regis — sibi desunt B2. ²⁸¹⁹ deest 4. ²⁸²⁰ ac 6. ²⁸²¹ concludit 5. 6. ²⁸²² deest 6. ²⁸²³ complicum 5. ²⁸²⁴ et 6. ²⁸²⁵ v. h. desunt B1. ²⁸²⁶ h. n. 5. B4. ²⁸²⁷ r. q. 6.

NOTÆ.

(485) De Nellenburg, cf. Stalin Hist. Wirtemb. I, p. 555; diploma ib., p. 554. n. 41 allatum, et Ann. Seafhusenses SS. V, p. 583.

(484) Tubingen; cf. Bruno De bello Sax. c. 61, 105, Ekkeh. a. 1077 et Stenzel. I, p. 457 n.

regem. Quam excommunicationem ubi fama ²⁸²⁸ ad aures imperatoris ²⁸²⁹ detulit, ægre admodum ferens et peccatum peccato superadjiciens, convocato suæ partis episcoporum abbatum et aliorum graduum concilio, statuit, ut Gregorius ²⁸³⁰ nulli eorum deinceps apostolicus esset, nec decreta ejus quisquam reciperet. Et hoc facto, ipse ²⁸³¹ sub omni celeritate Italiam adiit, Wicbertum ²⁸³² quendam ²⁸³³ Ravennæ civitatis episcopum in una civitatum ²⁸³⁴ Italiæ (485) pro Gregorio papam fecit (*an. 1080*); quem et Clementem nominavit. Porro si quando Gregorius causa cuiuslibet rei agendae Romam ²⁸³⁵ fuisset egressus, iste ²⁸³⁶ subintrabat; illo revertente, iste fugiebat. Illi ecclesiastica ²⁸³⁷, major videlicet ²⁸³⁸ pars, isti ²⁸³⁹ cæsariana pars ²⁸⁴⁰ præsidio erat. Sed quid ad nos ista pertinent? pocius ²⁸⁴¹ in sua loca aheant ²⁸⁴². Nos autem propositi nostri seriem prosequamur.

41 ²⁸⁴³. Per idem tempus fuit in civitate Batavia ²⁸⁴⁴ (486) de optimatibus Bajoariæ ²⁸⁴⁵ ex clero quidam praepositus majoris ecclesiæ et scholasticus nomine Egilbertus ²⁸⁴⁶, qui vice quadam, cum episcopis loci illius, sicut et aliarum civitatum episcopi, ex præcepto Romani pontificis supra memoratum decretum in ecclesia sua pronunciaret ²⁸⁴⁷, ausu temerario illi in faciem restitit, palam dans cunctis intelligere ²⁸⁴⁸, quoniam ²⁸⁴⁹ et ipse cum Heinricianis vinculo teneretur anathematis. Constat enim ²⁸⁵⁰, testimonium ²⁸⁵¹ perhibente apostolo, de malefactribus ²⁸⁵², quia facientes et consentientes una sunt sententia plectendi (*Rom. 1, 32*). Ille vero ²⁸⁵³ consenit, qui etsi rennuere non valeat, favendo tamen, quantum in ipso est, malefacentis operibus communicat. Dicebat autem imperatori licere, nec idecirco ecclesiæ ²⁸⁵⁴ consorcium amittere ²⁸⁵⁵, si non spiritualia sed regalia sua gratis preciove cui voluerit inpendat. Quæ utique non sua, sed juxta Romanam consuetudinem regalia beati Petri vel ecclesiæ pociori jure possunt appellari. Sed utinam qui ad ecclesiasticæ dignitatis culmen ²⁸⁵⁶ venire desiderant, non ambiciose, quod minime decet, se ingerant, neque artificiosi colore commenti symoniacæ heresos sibi machinamenta confingant ²⁸⁵⁷, asserentes se non spiritualia sed terrena terrenis acquirere, cum sicut tem-

A porro, sic et in eorum mente primum sit animale, deinde quod ²⁸⁵⁸ spirituale, et non [tam ²⁸⁵⁹] appetit curam pastoralem quam honorem temporalem! Multis itaque sermonibus pro ²⁸⁶⁰ hujusmodi ad invicem collatis, cum vidisset ²⁸⁶¹ eum episcopus incorrigibiliter symoniacæ parti et nil penitus ecclesiasticæ assentire, jussit eum a communione ecclesiæ alienum existere, usque dum universali papæ presentatus, unitati ecclesiæ per ipsum meruerit sociari. Proinde cum diutius intra se hæsitasset, demum voluntas ²⁸⁶² ei Romam proficisciendi incidit, verumptamen rege inconsulto ire illo noluit; a quo rege, inquam ²⁸⁶³, accepta ad eum, quem superpositum ²⁸⁶⁴ papæ diximus, mandata detulit, et ab universalis penitus declinavit. Et factum est, dum rediret adiunctis negotiis pro quibus a rege missus fuerat, in redeundo audivit Uodonem, fideli dignum memoria Treverensem ²⁸⁶⁵ archiepiscopum ²⁸⁶⁶, vita dececessisse, et ob hoc ²⁸⁶⁷ regem Treverim adivisse ²⁸⁶⁸, ut alium in locum ²⁸⁶⁹ ejus debuisse substituere. Et hac ²⁸⁷⁰ fama comperta, quam plurimum iter ²⁸⁷¹ acceleravit, intra se cogitans, si forte eo maturius potuisset ²⁸⁷² pervenire, pro impensa saepius regi servitute hanc ei honorem posse succedere ²⁸⁷³; quod et ²⁸⁷⁴ factum est. Sed qualiter ad id ventum fuerit ²⁸⁷⁵, ignaros docebimus. Porro cum imperator jussisset ut quem sibi placere cognoscerent hunc episcopum eligerent, et clerus unum post unum ex ipso eorum collegio ²⁸⁷⁶, hoc utique honore dignissimos, exhiberent, rex autem, quotquot nominassent, nullum eorum ²⁸⁷⁷ sibi placere dixisset ²⁸⁷⁸ — nullus enim eorum ²⁸⁷⁹ benivolentiam ejus digna taxatione prævenerat, — jamque ²⁸⁸⁰ in eligendo tribus diebus transactis ²⁸⁸¹, et quarto nichilominus die iterum ²⁸⁸² ad idem congregatis omnibus: tamquam a Deo missus — si tamen dici potest a Deo dirigi via ²⁸⁸³ hominis 'qui culpa sui' ²⁸⁸⁴ meruit ²⁸⁸⁵ ab ²⁸⁸⁶ ecclesiæ communione suspendi — venit, et facta oracione sua ²⁸⁸⁷, locutus est regi de his quæ habebat in mandatis. Quibus finitis dixit rex: *Quia 2888 jam diu in eligendo episcopo concordare non possumus 2889, saltem in hunc conveniamus.* Et consensit ei ex episcopis qui electionis ²⁸⁹⁰ causa advenerant solus Theodericus ²⁸⁹¹ Virdunensis ²⁸⁹²